
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  83 del 06/06/2022

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNA PER IL TRIENNIO 2022/2024. NOMINA 
COMPONENTE ESTERNO DOTT. RICCARDO ENRICO SONZOGNI A SEGUITO 
DIMISSIONI DEL COMPONENTE ESTERNO DOTT. OTTAVIO BUZZINI NOMINATO 
CON DELIEBRA DI G.C. NR. 163 DEL 07.12.2020

Il giorno 06/06/2022, alle ore 11:45 nella sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Assente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 3Totale Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 83 DEL 06/06/2022COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 06/06/2022 
 
OGGETTO: 
NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNA PER IL TRIENNIO 2022/2024. NOMINA 
COMPONENTE ESTERNO DOTT. RICCARDO ENRICO SONZOGNI A SEGUITO 
DIMISSIONI DEL COMPONENTE ESTERNO DOTT. OTTAVIO BUZZINI NOMINATO CON 
DELIEBRA DI G.C. NR. 163 DEL 07.12.2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 150 del 11.11.2014, esecutiva a 
termini di legge, ha istituito ed attivato ex novo, a modifica di quanto precedentemente 
disposto con il provvedimento n. 79 del 24.05.2011, il Nucleo di Valuazione Interna, 
disciplinando altresì la durata, la composizione e le principali indicazioni di funzionamento; 
 
DATO ATTO che al N.d.V è attribuito un ruolo fondamentale, essendo chiamato a garantire 
la correttezza del processo di misurazione della performance della struttura amministrativa 
nel suo complesso, in relazione ai suoi processi; 
 
ACCERTATO che in base all’art. 88 dell’Ordinamento degli uffici e servizi il Nucleo di 
Valutazione è nominato dalla Giunta Comunale, che ne determina anche il compenso, per un 
periodo relativo a un triennio, può essere rinnovato per una sola volta ed è composto dal 
Segretario Comunale, in qualità di presidente e da un componente esterno, esperto in 
tecniche di valutazione della performance; 
 
RILEVATO: 
- che il Nucleo di Valutazione Interna per il triennio 2021/2023 è stato nominato con 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 163 del 07.12.2020 ed composto dal Segretario 
Comunale e, quale esperto esterno, dal Dott. Ottavio Buzzini; 
- che con comunicazione acquisita al Prot. 4575 in data 20.04.2022, il dott. Ottavio Buzzini 
ha trasmesso le dimissioni dal Nucleo di Valutazione per motivi personali; 
- che risulta necessario, pertanto, provvedere alla nomina di un nuovo componente esterno, 
in sostituzione del dimissionario; 
 
ACQUISITO al Prot. 6422 in data 30.05.2022 il curriculum vitae del dott. Riccardo Enrico 
Sonzogni, in possesso della laurea in psicologia clinica e di comunità, titolare di IDM s.r.l., 
Istituto di Direzione Municipale, società di consulenza e formazione manageriale che agisce 
nel mondo degli Enti Locali; 
 
ESAMINATO attentamente il curriculum vitae del candidato, dal quale emerge una profonda 
esperienza in materia di misurazione della performance, saggiata nel corso dei precedenti 
incarichi come componente di Nuclei di Valutazione assunti dal dott. Sonzogni presso 
numerosi Enti Locali; 
 
INDIVIDUATO, pertanto, nel dott. Riccardo Enrico Sonzogni – l’esperto da nominare nel 
N.d.V., quale componente esterno in sostituzione del dimissionario dott. Ottavio Buzzini; 
 
PRESO ATTO che nell’anno corrente non è ancora stata espletata alcuna attività di 
competenza del Nucleo di Valutazione Interna e che, pertanto, la relativa nomina decorre 
dall’annualità 2022 ed ha validità per il triennio 2022/2024, fatta salva la possibilità di rinnovo 
per il successivo triennio; 
 
VISTO il D.Lgs. 30/07/99, n. 286; 
 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro riferiti al personale degli enti locali; 
 
VISTI gli articoli 147 e 107, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 06/06/2022 
 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE atto delle dimissioni volontarie, per motivi personali, presentate in data 
20.04.2022 – Prot. 4575 dal dott. Ottavio Buzzini, in qualità di componente esterno del 
Nucleo di Valutazione Interna, nominato per il triennio 2021/2023 con Deliberazione di 
Giunta Comunale nr. 163 del 07.12.2020; 
 
DI NOMINARE, in sostituzione del suddetto componente dimissionario, quale componente 
esterno del Nucleo di Valutazione Interna il dott. Riccardo Enrico Sonzogni, in possesso 
della laurea in psicologia clinica e di comunità, esperto in materia di misurazione della 
performance, consulenza e formazione nel mondo degli Enti Locali, come emerge dal 
curriculum vitae acquisito al Prot. 6422 in data 30.05.2022; 
 
DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione Interna, per l’espletamento delle attività di cui all’art. 
88 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nelle persone di: 
 

Dott.ssa Tiziana Serlenga - Segretario del Comune di Ranica – Presidente; 
 

Dott. Riccardo Enrico Sonzogni – componente esterno; 
 
DI DARE ATTO che nell’anno corrente non è ancora stata espletata alcuna attività di 
competenza del Nucleo di Valutazione Interna e che, pertanto, la relativa nomina decorre 
dall’annualità 2022 ed ha validità per il triennio 2022/2024, fatta salva la possibilità di rinnovo 
per il successivo triennio; 
 
DI DETERMINARE in € 2.440,00.=, lordi omnicomprensivi, il compenso annuo da 
corrispondere al componente esterno - Dott. Riccardo Enrico Sonzogni - per l’incarico come 
sopra affidato; 
 
DI DEMANDARE alla competenza del Responsabile del Settore Affari Generali l’assunzione 
dell’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, nonché gli adempimenti di cui 
D.lgs. 33/2013, inerenti la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
DI DARE ATTO CHE: la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo 
pretorio, verrà comunicata ai capigruppo consiliari. 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L 18.08.2000, n. 267. 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 83 del 06/06/2022

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNA PER IL TRIENNIO 2022/2024. NOMINA 
COMPONENTE ESTERNO DOTT. RICCARDO ENRICO SONZOGNI A SEGUITO 
DIMISSIONI DEL COMPONENTE ESTERNO DOTT. OTTAVIO BUZZINI 
NOMINATO CON DELIEBRA DI G.C. NR. 163 DEL 07.12.2020

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

06/06/2022

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 06/06/2022

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

TOGNI MARILISA

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 83 del 06/06/2022

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNA PER IL TRIENNIO 2022/2024. NOMINA COMPONENTE 
ESTERNO DOTT. RICCARDO ENRICO SONZOGNI A SEGUITO DIMISSIONI DEL 
COMPONENTE ESTERNO DOTT. OTTAVIO BUZZINI NOMINATO CON DELIEBRA DI G.C. NR. 
163 DEL 07.12.2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


